Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

Trinitatis.

DIDASCALIA PRIMA.

Infallibile Mysterium SS. Trinitatis, verum difficile cognitionis

novit Patrem nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare, Spiritus Sancti illustratione caelestis. Una est substantia divina, sed tres hypostasies in divina substantia. Deus unus, & non est alius, igitur tres unus Deus. Unus & Trinus. Unus in entitate & identitate naturae, ceterum in eadem ipsa divinitate tres personae: quatenus tres sint differentia proprietatum, & essentia individua constitutus in his tribus unum Deum. Relationibus discretis hypostasies distinguuntur, & per notionalia attributa fidelibus innotescunt: unde claret arcana, tres & unum; igitur proprietate characteristica constituitur ac distinguitur quilibet harum persona, in eadem essentia, atque in una natura.

Augustin.

Quomodo Magi Reges specimen mysterij Trinitatis.

Nomini Dei Iehova mysterium.

Exod. 6. 3.

6 Acumen perforatur Augustini in Epiphan. Domin. scem. 1. Magi, qui ad illa caelestis pueri veneranda cunabula stelle indicio pervenerunt (inquit) quid aliud exprofferunt in illis muneribus, nisi fidem nostram? Ergo fit. An de Salvatore? Non mirum: de Trinitate. In eo enim (inquit) quod tria offeruntur, Trinitas intelligitur: in eo quod tres sunt, & singuli singula offerunt, in Trinitate unitas dicitur: equidem si Trinitatis mysterium, tres personae, quae sint unum; patet trinitas & unitas, ubi munerum singularis exhibetur pluralitas; in una profecto atque eadem essentia veneramus trina munera. Tres Magi sunt, & tres personae: nomen personae est incommunicabile. Conveniunt, & idem sunt in natura specifica: tres divinae personae in eadem ipsa natura numerica. Unde cum in eodem unum sint, & singulatim sint tres; cognoscitur personarum eiusdem essentiae distinctivum, per munera singulorum. Munus Patris innascibilitas: munus Filij genitoris imago; munus divini Spiritus ab utroque processio. Pater ingenuus, Filius genitus, Spiritus-Sanctus ab utroque spiratus. Confule D. Thom. 1. part. quae. 32. art. 3. Hinc apud Hebraeos Iehova, seu Adonai, nomen Dei tetragrammaton: constat elementis Iod, He, Vau. Primum signat sine principio principium, vel quid ingenitum. He substantialem imaginem, per filiationem. Denique Vau vinculum, per commune spiraculum. Quare cum singuli sint discreti, & simul idem in unitate naturae; per singulorum separata munera, constat personarum divinarum differentia. Aliud in nomine latet, quod ipse Deus olim homines latere voluit: unde dixit Adonai idem quod Domini. Quare si sin-

gularem quidditatem indicat nomen, in Adonai exprimit pluralitatem? Ut declararet, quod celaverat mysterium, per nomen commune & proprium. Proprium est ens a se & per se, quod designat Adonai; & etiam designat numerum in eadem indivisa natura; ut claretur mysterij Trinitatis excellentia: equidem nequaquam notum, in eadem ipsa natura pluralitas personarum. Natura communicatur, persona non communicatur: & personas distinctas, eandemque naturam explicat nomen; ut constet in esse, quod sunt unum, sed non idem. Impossibile videtur identitas & pluralitas. Haec dicit distinctionem, dicit illa communicabilitatem: nomenque signat, quod pridem non indicaverat; ut videretur mirabile; cognitum ut impossibile: equidem summum mysterium, acumen superans hominum; quod sint unum esse tres personae, atque personarum esse constet incommunicabile. Fide iam fulget, quod olim homines latuit. Ignoramus quod novimus nomen: ambulamus per fidem, non per speciem: ceterum si modo, esto illuminatis, arcanum; clare in caelestis Sion videbitur Deus Deorum.

7 Ita praecinit David: *Ibunt de virtute in virtute: videbitur Deus Deorum.* Arcanum Trinitatis hic ex Hebraeo fonte odoratur Genebrardus. *Deus dicitur Deorum*, & proprie; quanvis non sit alij Diji; igitur Deus Pater genit Filium, qui Deus est; & ab utroque procedit Spiritus-Sanctus, qui Deus pariter & Dominus. Ecce insignis textus: verum plura occurrunt discutenda, uti primo iactu luminum implicatoria. Si Deus singulariter dicitur per nomen notum, quare non *ibit*, sed *ibunt*? Indicat vox sanequam pluralitatem. Quid ergo erit, ire ita de virtute in virtute? Divinae personae multiplicentur secundum originem: ad originem pertinet a quo alius, & qui ab alio; ut clarescat personarum notio: unde Pater caelestis dicitur *Deus*, & dicitur *Deus Deorum*; ut Trinitatis personarum ex origine manifestetur mysterium. *Deus Pater*, cuius Innascibilitas notio; igitur non ab alio, sed a nullo: *Deus Deorum*, ut luceat origo aliarum duarum divinarum personarum, nimirum Filij, & Spiritus-Sancti; equidem Filius ab eo, cognoscitur notione Filiationis, & Spiritus-Sanctus spirationis communis. Sic enim ex origine sine origine, itur in virtute de virtute: ex virtute fecundissimae mentis, in fecunditatem substantialis amoris: igitur si ab intellectu per generationem oritur

Olim ignotum in individua natura pluralitas personarum.

Psalm. 83. 8.

Notiones personarum.

Filij generatio & Spiratio. Sancti processio.

Fi-

Verf. 13.

Verf. 6.

Genebr.

Mysterij summa, tres persona & una essentia.

Filius; ab utriusque sane amore procedit persona, Spiritus-Sanctus. Perpende emphaticam Davidis. *Ibunt*, ait. Si signate singulariter Deus, esto Deorum; quomodo non singillatim, sed pluraliter *Ibunt*? Virtus Patris (qui prima persona prioritate originis) produxit per generationem Verbum: ex hac virtute virtus in Spiritum-Sanctum; cum hoc discrimine, nimirum, quod Filius a solo Patre, ita ut Verbi notio personalis sit filiatio, & Spiritus-Sancti a Filio & Patre processio: unde licet Pater caelestis *virtutum*; connotat genitum, dum dicitur *ibunt* ad virtutem ex virtute; quippe Spiritus-Sanctus non ab hoc vel ab illo, sed ab utroque.

8 *Ascensiones in corde suo disposuit.* Ex Hebraeo N. Genebrardus: *Posuerunt*. Additque: *Innuent Mysterium SS. Trinitatis.* Unde? Ex pluralitate singulari: diciturque *Disposuit*, & *disposuerunt*; ut micet in una substantia Trinitatis arcanum: igitur mysterij summa, tres personae & una essentia. Sic *Deus Deorum*, cum sit una Deitas, designando personas: etenim cum distinctio excludat identitatem, & relatio includat distinctionem; sunt in Deitatis essentia idem & unum, cum reali entitativa distinctione personarum. Occulitur, ni fallor, in auctoritate subtilissimum acumen, in originis personarum explicationem: diciturque apud *Disposuit*, & *Disposuerunt*; ut cognoscatur Deus Deus increatarum virtutum. Filius a Patre solo est: tertia substantialis persona a Patre & Filio. Per dispositiones patent notiones personarum, & personales: unde cum dicitur *Deus virtutum*, dicitur etiam *Disposuit*, & *Disposuerunt*: igitur si Pater *disposuit* gignere filium ex fecunditate mentis; *disposuerunt* simul tertiam personam amoris: quandoquidem persona Spiritus-Sancti a vinculo cordis procedit utriusque. Fecundissima clarent viscera Davidica auctoritatis, etenim effulget notio spirationis communis. *Ascensiones in corde suo disposuerunt*: per Patris aeterni intelligentiam, a Patre & Filio ascensus in cordis flammam. Verum si ita ascenditur dispositione mirabili utriusque; cur non dicitur *in cordibus*, sed *in corde*? Ut rutilaret Spiritus-Sancti processio, & communis Patris & Filij spiratio. Si diceretur *Cordibus*, in utroque esset amor, sed esset amor distinctus. In corde amor in diversis personis idem & unus; sicut una persona Spiritus-Sanctus: unde huiusmodi ascensus non *cordibus*, sed *corde* tantum utriusque; quippe non a Patre, vel Filio

Communis spiratio, ex qua tertia persona processio.

procedit, sed ab utroque: igitur non a duobus, ut duobus tertia persona processio; sed a duabus personis, tanquam ab uno principio. Ecce Trinitatis mysterium: sic itaque credendus, ut videatur Deus Deorum.

9 *Hoc verè unum, in quo nullus est numerus* (ait Bernardus lib. 5. de Consider. ad Eugen. cap. 7. num. 17.) *Trinitas est tamen Deus. Si tria, quomodo non numerus? Si unum, ubi numerus?* Habetur namque quid numerandum, & quid non numerandum: equidem numeratur Trinitas, & non numeratur Deitas; quoniam in tribus una Deitas, una substantia, una divinitas. Numerus est, sed non quantitates numerus: equidem sicut in Deo unitas nihil est, nisi negatio divisionis; pariter trinitas nihil est, nisi negatio unitatis: diciturque Deus & trinus & unus; quatenus per pluralitatem remouetur personarum unitas, & per unitatem naturarum pluralitas. Verum hoc apud DD. Scholasticos cum D. Thoma 1. part. quae. 30. art. 3. Modo ex attributis personarum aliquid a nobis cogitandum mysterium. *Magnus Dominus noster* (inquit Psalmista) & *magna virtus eius*: & *sapientia eius non est numerus*. Attributa nitescunt Trinitatis in tribus divinis personis. Magnitudo Patris aeterni, Sapientia Filij, Virtus Spiritus-Sancti; ut intelligat humana natura ex quo omnia, per quem omnia, & in quo omnia. Sit ergo: verum inquiri: Cur asseritur non esse numerum Sapientiae, & neutiquam de virtute, ac magnitudine? Clarius in propositum. Sapientia Verbum est: nec Pater, neque Spiritus-Sanctus habet numerum: ergo quorsum, Filium non habere numerum Psalmista exprimit; ubi nec magnitudo, nec virtus numerum habet? In Patre & Filio & Spiritu-Sancto, sensu quo supra, cogitatur personarum numerus: hinc Deus trinus. In singulis personis, sicut in essentia, numerus non est, cum quilibet una sit: quare igitur non dicitur de prima, & tertia persona, quod dicitur de secunda, quae Sapientia? Quia a nulla caro lumenda, nisi a secunda. Huc tanquam in scopum Pfaltes spectat: verum quid, quod numerum habeat vel non habeat? Maximum, in consuetudinem hereticorum. In divinis pluralitas non a natura sumitur, sed a personis: in Sapientia Verbo Dei carne factio, nequaquam a persona, sed a naturis: unde licet in Trinitate sit numerus destinatus, Sapientiae eius non est numerus; quoniam est in Filio

Bernardi

Numeratur Trinitas, sed non Deitas.

Psalm. 145. 6. 5.

In Christo duplex natura, & una persona.

Tres personae in unitate substantiae.

Es

Dei

Dei duplex natura divina & humana; solummodo una persona.

10 Deinde in Christo, homine Deo, est quid numerandum, & quid non numerandum: in Trinitate etiam invenies, & non invenies numerum. Est mirabile arcanum in numero & non numero tam in mundo, quam in celo. Perspicitur in summis & in imis summa harmonia, at cum summa differentia: equidem si fulget in Trinitate triplex persona numeranda, & una non numeranda natura; in Christo numeratur duplex omnino natura, & non est numerus ibi, quia unica tantum persona. Ut per amplius & perfectius contrapositio constaret, Mellissus Doctor in Christo, & in Trinitate ternarium etiam invenit. Adverte (infit ubi supra cap. 10. num. 23) in hoc mirabili Incarnationis Sacramento, mira, & excellentissima distinctionis gradus: novum, antiquum, aeternum. Novum, animam, qua de nibilo tunc creata creditur, cum infusa. Antiquum, carnem, qua a primo usque homine, id est, ex Adam traducta cognoscitur. Aeternum, Verbum, quod ab Eterno Patre coaeternum illi genitum indubitata veritate asseritur. Est alia essentia corporis, alia animae, & alia Verbi. Alia est persona Patris, alia Filij, & alia Spiritus-Sancti. Patet in mysterijs contrarietas, & utriusque mirabilis singularitas: igitur si in Trinitate tres personae & una essentia; in Incarnatione Verbi tres essentiae inveniuntur in una tantum persona. Iuxta numerum naturarum, in Sapientia Patris Nestorianus fingit personarum numerum: non est numerus Sapientiae eius, ut deliravit Nestorius: siquidem unica tantum persona tam in divina, quam in humana natura. Habet Catholicus in Christo, sicut in Trinitate, quid numeret, & quid non numeret: in Trinitate personas, in Christo verò naturas: in Trinitate naturam, in Christo verò personam: equidem sicut persona triplex in una & eadem natura; pariter duplex natura in una & eadem persona, aequali secundum divinam Patri, & inaequali: sed secundum formam servi.

Quomodo in mysterio Trinitatis & Incarnationis summa consonantia, & eum summa differentia?

Bernard.

Quid in Incarnatione Novae, Antiquae Aeternae?

Mat. 48. 25.

Chald.

11 Ego ego (dixit Pater) locutus sum, & vocavi eum & adduxi eum. Quem loquens vocavit, & in quod Pater adduxit? Filium ergo, quem genuit per locutionem, & adduxit in carnem: igitur praecepit ei, qui Filius eius erat, quod homo fieret, & haberet matrem in mundo, qui non habebat nisi patrem in celo, Chald. pro Ego ego, legit: Ego in Verbo meo. Quomodo? Ego ego exprimit identitatem;

in Verbo autem distinctionem: notaque exprimentur identitatis, & distinctionis, in splendorem mysterij SS. Trinitatis; quo Pater & Filius idem secundum naturam, & non secundum personam: igitur iuxta huiusmodi singularem expressionem idem sunt, sed non sunt idem. Innuat Filius alloquens Apostolos: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Faciam? Faciet, siquidem gratiam à Patre dignandus petit. Si ille faciet, ab illo gratia petatur: quare igitur si Filius facit, à Patre petitur? Quinimò Pater quomodo postulata concedet, si Filius facit? Ut constet eadem utriusque natura, & simul hypostaseon differentia: dicitur Filius facturum & effectivè, quicquid discipuli petierint à Patre; igitur gratia à singularibus idem est, quia ille & Pater idem sunt. Patrem & faciam: cum Christus non sit Pater, Enallage de prima in secundam, offendit discretam utriusque personam, & individuum naturam: equidem etfi in natura unus singuli non sunt, unum & Pater & Filius in ipsa natura sunt.

In mysterio Trinitatis pluralitas & identitatis.

Joan. 14. 13.

Enallage. Pater & Filius unum sunt, sed non sunt unus.

Vcf. 26.

Unum in actionibus ad extra qui singuli in actionibus ad intra.

tat; & etiam docet, licet Paraclitus doceat; quippe etfi distincte proprietatibus personae, conveniunt sane in unitate naturae. Canit ubi supra vers. 900. S. Prosper: Nullum est opus abunctum, nulla est non aqua potestas: In cunctis unum sunt tria principium.

DIDASCALIA II.

Petri fides caeli ianua, & fidei summa.

Habemus per Petrum in imis, quod mysterium pridem tantum cognitum in caelis: equidem si solum constabat de unitate Deitatis; trium personarum, quae Deus, per Petrum clarentur notiones. Filius columba, id est, Spiritus-Sancti (ut ait Hieronymus lib. 3. Commentar. in Matth.) vertex Apostolatus laudatur; quando Christus Filius Dei vivi ab illo dicitur: igitur si mysterium, tres personae in unitate essentiae; postquam noti per Petrum Pater & Filius, claruit Spiritus-Sanctus. Illustris sane confessio, & fidei amplificatio: igitur cum ex notionibus constet personarum pluralitas, atque ex Deitate essentiae & substantiae unitas; mysterium totum & totaliter claruit, simulac Petrus confessionem protulit: quandoquidem notum mysterium non solum quoad naturae identitatem, sed etiam quoad personarum divinarum distinctionem. Sic ergo extollitur à Chrysofomo apud Lippoman. p. 1. Fervens spiritu, Angelus & homo, gratia plenus, solida petra, vetus Ecclesiae sensus. Fervens spiritu etiam inter angustias deprehensus flagrante dilectionis igne: Angelus & homo profunda subtilitate: gratia plenus ex Patris revelatione: petra solida inconcussa fide; & vetus Ecclesiae sensus sublimis, supra sensum profecto Ecclesiae veteris: igitur Synagoga tantum creditit unam Deitatis substantiam; Petrus autem personarum Deitatis differentiam, quam orbis per illum fideliter profertur; quippe super hanc petram Ecclesia nova fundatur: cuius sane voces, ut accinit Paulinus Epist. 2. ad Ausonium, vers. 16. Et penetrant superi stellantis regis in aula. Qui trifido igne micat, nec inania murmuram miscet: Qui super omne quod est, & in omni totus ubique Omnibus infuso rebus regit omnia Christo,

Hieronym. Mat. 16. 16.

Ex Petri confessione tres personae in unitate essentiae.

Chrysof.

Petri enomia.

Paulin.

Quo mentes tenet, atque movet.

2 Dominus ipse est Deus, & non est alius prater eum: dicit Ecclesiae veteri Deut. 4. 35. Moyses. Nova verò Petrus de Christo: Tu es Christus Filius Dei vivi. Iam est alius, nimirum Deus vivus & Filius cuius quomodo Petrus signat alium; dum astruit Moyses, non esse alium prater eum? Idem uterque asserit, ceterum Petrus distinguit. Est alius, & non est alius: est alius, sed non est aliud: non aliud, quia in Deitate Pater & Filius sunt ipse: & est alius, quippe alius à Patre Filius, quorum distinctionem designat Petrus: quandoquidem ubi Moyses Ecclesiae veteri signat unius Deitatis mysterium: orbi toti, nova Ecclesiae Petrus astruit distinctionem personarum. Hac fide Princeps Apostolorum mentes movet, mentes tenet mirabili confessione, gloria mundi & gloria caeli: etenim arcanum olim incognitum, iam per Petrum revelatum. Achatem (observat Cardanus de Lapidib. cap. 7.) quo hemisphaerium caeleste cum terra undis incumbante depictum, & alia mirabilia. De huius lapilli mirabilibus videtis Plin. lib. 37. 1. Ruem lib. 2. 16. & Anselm. Boetium lib. 2. cap. 95. Achates in aedificio novae descendit de caelo Ierusalem, signat Petrum, de genitoris & Filij divinitate profertentem telimonium: equidem si nihil mirabilius in Emphyreo, quam Salvatoris aeterna generatio; Deus verus de Deo vero, lumen de lumine, tanquam figura substantiae; quicquid notum per hemisphaerium caeleste, professione Petri claruit in terrarum orbe. Habitat gloria in terra nostra cum huiusmodi noticia: igitur nulla maior, nec pretiosior, quam qui notus in Iudaea Deus unitate naturae, cognosceretur etiam personarum distinctione. Hinc dum Trinitas claruit, nova Ecclesia & caelo descendit: siquidem quom fundatur in terris, descendit in Petrum ex revelatione Patris.

In illa nova cur fundatur Ecclesia?

Cardan.

Apo. 21. 3.

Qua caelestis, in orbe terrarum videtur.

3 Hac est autem vita aeterna (dicebat genitori mundi Salvator, passioni proximus) ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum-Christum. Cur autem non Spiritum-Sanctum? Literaliter diximus in Exposit. num. 17. tropologicè dicemus Tautolog. 7. Didasc. 4. num. 16. Quare igitur si vita aeterna est in caelo, in terra erit vita aeterna huius mysterij cognitio? Alia est cognitio per fidem, atque alia profectò per speciem: & licet fides non sit in gloria, illi adhaeret vita aeterna; quippe hic possidet homo per fidem, quicquid in caelo adepturus per visionem. Hac est vita

Joan. 17. 3.

Metonymia. *vita aeterna: metonymicè, id est, causa vita aeterna, quæ consistit in fide. Unde fides in felicitatem huiusmodi cognitionis? A cognitione Petri, Christo dicentis: Tu es Christus Filius Dei vivi: cum in cælo sit gloria, huius fidei cognitioni annexitur vita aeterna; quoniam quod videtur in cælo, per fidem Petri cognoscitur in hoc mundo.*

Alapid.

Unde gloria Petri & mii di?

Math. II. 27.

Cap. 16. 17.

*Discipulis fulgore tribus; velut igneus ardor Solis in ætheream versus splendore figuram. Quid quod & Eliam & clarum visere Moysem? Ignotos oculis viderunt lumine cordis, Ut maior sit nostra fides. Succinit Sedulius lib. 3. Carmin. à v. 277. Quid, dum ita exultat mundus, Pater æternus? Hic est Filius meus dilectus. De cælo voce Patris auditur, quod idem & de eodem Petrus cunctis fidelibus loquitur: firmatur profectò à gloria, quicquid à Petro prolatum in terra: quæstionem in terris solvit mysterij difficilis; & eisdem vocibus, quæ assertio facta in cælis: unde Petri prolationem sanè Pater revelavit; quippe nihil dixit Petrus præter id, quod Pater dixit. Notitia Patris & Filij ferenda mundo, ut hominum posset esse in cælo glorificatio: & Petrus diffinitione revelat, quicquid è cælo cognoverat, pervia vite aeternæ gloria ex huiusmodi sententia: quandoquidem à Patre astruitur è cælo, quod Petrus illuminatus dixit de Patre & de Filio. Cælum transfiguratione Salvatoris aperitur, ubi cælum, quod locutus Petrus, loquitur: igitur, si huiusmodi cognitio vita aeterna, & in vita aeternâ gloria, claret splendor gloriæ, atque radius vite aeternæ: igitur confessione Petri, quod olim clausum, cunctis aperitur cælum. Cælum sibi primus Petrus aperuit. Diffinitionem de Christo protulit, ut omnes crederent per illum; & statim audit huiusmodi encomium: *Beatus es Simon Bar-Iona. Beatus in gloria, nequaquam in terra. Unde beatitudo Petri? Ex confessione: etenim cum beatitudo, & mentis glorificatio sint Filij & genitoris cognitio; Filius meditante vocat beatissimum Petrum; quia per illum orbis Patrem cognovit, & quem misit Iesum-Christum.**

5 Notanda conexio inter Petri professionem signantem Christum ut Numen, atque clavium traditionem. Confessus est Christum, qui illi actum dixit: *Tibi dabo claves regni cælorum. Quid claves cæli cum Petri revelata confessione? Signaculum beatitudinis, atque Petro credita potestatis: equidem cum fides aperiat ianuam, ut credentes ingrediantur in gloriam; fidei Petri, Christum Numen confidentis, cælestes tradidit claves: potestatem concessit, atque Vicarium constituit; ut habentibus fidei Petri nobilissimum signaculum, aperiret credentibus regna cælorum.*